
式第 8号 (法第 10条 。第 25条関係)

平成 30 年 度  事 業 報 告 書
平成 30年 4月 1日 から平成 31年 3月 31日 まで

NPO法人障がい児・者の学びを保障する会

1.平成 30年度は、練馬区を拠点とし、以下の各事業を展開しました。
障がいのある人や地域住民に対して、講演イベントや生涯学習講座の実施により機会を創出し、また

次年度開始する障害福祉サービス事業開所に向けての準備を実施しました。

2.事業の実施の関する事項
特定非営利活動にかかる事業

事業名 事 業 内 容 実 施
日 時

実 施
場 所

従事者

の予定

受益対象者の

範囲及び人 数

事業費の

金額

(千円)

①生活訓練事
業開所準備

次年度 4月 より開設に向けて
準備を行いました。

10～ 3月 事業所 10人

障害児・者及び
その家族、
都民、行政職員
50人

2201

②生涯学習・

余暇支援事業

生涯学習・

余暇支援事業

ワークショップ「からみとつ
らなり」を実施しました。

4月
小竹町会館

20人

障害児・者及び
その家族、
都民、行政職員
200人

503

文部科学省「障害者の多様な
学習活動を総合的に支援する
ための実践研究」を事業受託
し、生涯学習講座を実施 しま
した。

7～ 3月 練馬区内施設 30人

障害児・者及び

その家族、

都民、行政職員
1000人

4160

障害者の基
本的人権の啓
発・権利保障
事業

講演イベント「特別支援学校
高等部卒業後の進路を考え
る」を開催します。

7月
ココネリ
ホール

10人

障害児・者及び
その家族、
都民、行政職員
50人

1303

⑤運営・情報
提供事業

本バンフレットを制作 し、ホ
ームページの管理運営を行い

ました。

4～ 3月
練馬区内
事業所

3人

障害児・者及び
その家族、
都民、行政職員
1000人

3480

定款に記載の上

記以外の事業

本年度は実施予定なし



書式第 13号 (法第 28条関係 )

平成30年度 活動計算書

平成30年 4月 1日 から 平成 31年 3月 31日 まで

NPO法人障がい児・者の学びを保障する会

(単位 :円 )

科 目 金 額

1 経常収益
1 受取会費
正会員受取会費
賛助会員受取会費
2 受取寄附金
受取寄附金

3 受取助成金等
受取補助金
4 事業収益
事業収益
5 その他収益
受取利息

経常収益計
|1 経常費用
1 事業費
(1)人件費
給料手当
交通費
人件費計

(2)そ の他経費

謝金

旅費交通費

消耗品費

備品費
備品減価償却費
印刷製本費
通信費

会議費
交際費

研修費

保険料

会場費

賃借料

租税公課
敷金減価償却

礼金減価償却
整備費減価償却

委託料
手数料
その他経費計
事業費計

2 管理費
(1)人件費
一般管理費
人件費計

(2)その他経費
その他経費計
管理費計

経常費用計
当期経常増減額

‖l 経常外収益
経常外収益計
IV 経常外費用
経常外費用計

税引前当期正味財産増減額

法人税、住民税及び事業税

前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額

83000
0 83000

286000

4583500

0

0

7044066

299843

4952500

286000

4583500

0

0

1626000
259000

7343909

1885000

1189716
470706
253373
128630
107102

302577
76774
51138
11099

1500

27888
65700
877451
64910
474000
85320
324000
645680
1502

5159066

299843
299843

▲ 2391409

0

▲ 2391409
0

236459
▲ 2154950



書式第 15号 (法第28条関係)

平成 30年度 貸借対照表

平成 31年 3月  31日 現在

NPO法人障がい児・者の学びを保障する会

(単位 :円 )

科 目 金 額

資産の部

1 流動資産
現金預金

未収金

流 動 資 ■・  ^ =■
′]E. El  ● |

2 固定資産
(1)有形固定資産

建物内装外構等

什器備品

有形固定資産計

(2)無形固定資産

借地権

無形固定資産計

(3)投資その他の資産

敷金

投資その他の資産計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

|1 負債の部

1 流動負債
未払金

流 動 負 債 合 計

2 固定負債
長期借入金 (役員より無利子)

退職給与引当金

固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

‖1 正味財産の部

前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

854,628

0

324,000

107,102

854,628

990,422

1,845,050

431,102

85,320

85,320

474,000

474,000

0

4,000,000

0

4,000,000

4,000,000

236,459

▲ 2,391,409

▲ 2,154,950

1,845,050



書式第 16号 (法第 28条関係)

平成 30年度

重要な会計方針

計算書類の作成は、

NPO法 人会計基準 (2010年 7月 20日  2011年 11月 20日 一部改正
(1)固定資産の減価償却の方法

什器備品の減価償却は定率法によっています。

(2)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によってます。

2.事 業別損益の状況

計算書類の注記

NPO法人障がい児・者の学びを保障する会

NPO法 人会計基準協議会)に よっています。

(単位 :円 )

1 経常収益

1.受取会費
2.受取寄附金
3.受取助成金等
4.事業収益
5.そ の他収益

経常収益計

|1 経常費用

(1)人件費

給料手当

一般管理費

交通費

人件費計

(2)そ の他経費

講師謝金

旅費交通費

消耗品費

備品費

保険料

印刷製本費

通信費

会議費

光熱費

会場費

交際費

租税公課

研修費

賃借料

敷金減価償却費

礼金減価償却費

整備貴減価償却費

備品減価償却費

委託料

0

2500

7223

0

0

24742

21811

2827

0

0

11099

5500

1500

184400

0

0

0

0

86400

50000

19400

9633

0

0

13490

6945

0

0

30900

0

0

0

0

0

0

0

0

0

90960

106030

30872

0

0

8900

250

46230

0

26100

0

810

0

0

0

0

0

107102

86400

1038756

347976

167242

0

27888

223753

44122

1943

10000

2900

38403

128630

0

31692

3646

138

0

8700

0

37000

0

693051

474000

85320

324000

0

362880

1189716

476306

210607

128630

27888

277835

54963

48311

0

65700

0

59410

0

693051

474000

85320

324000

107102

559280

0

2500

42766

0

0

24742

21811

2827

0

0

11099

5500

1500

184400

0

0

0

0

86400

1189716

478806

253373

128630

27888

302577

76774

51138

0

65700

11099

64910

1500

877451

474000

85320

324000

107102

645680
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手数料

その他経費計

経常費用計

当期経常増減額

0

348002

0

130368

0

503654

0

348002

0

1983280

1502

2201862

1502

4819164

1502

5167166

う
０ 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通りです。

4. 固定資産の増減内訳

5.借 入金の増減内訳
(単位 :円 )

(単位 :円 )

(単位 :円 )

※無利子。契約により2028年 4月 より返済予定

※無利子。契約により2021年 4月 より返済予定

348002 130368 503654 3860180 2201862 6696064 647845 7343909

20998 ▲ 8390 □□颯Ⅸヨ 匹]□□Ⅱ亜ヨ困匹Πヨロ 211312 ▲ 2391409■四図■■四目E溜四口l■四四

内容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 備考

平成 30年度やさしいまちづく

り支援事業 0 121,978 121,978 0

平成 30年度地域おこしプロ

ジェクト 0 302522 302522 0
ノゝ 、
=■

「

 員 | 424500 424500 ｎ

）

科 目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

有形固定資産

建物内装外構等 1,296,000 1,296,000 ▲ 324,000 972,000

什器備品 446,258 446,258 ▲ 330,231 116,027

無形固定資産

借地権 341,280 341,280 ▲ 85,320 255,960

投資その他の資産

敷金 1,896,000 1,896,000 ▲474,000 1,422,000

△ ‐■

「
コ ■ |

ｎ

） 3533280 ∩

） 3979538 ●1,213,551 2,765,987

科 目 期首残高 当期借入 当期返済 期首残高

長期借入金 3,000,000
ｎ

） 3,000,000

長期借入金 1,000,000 ｎ

） 1,000,000

人
口
ニユ
ロ |

4,000,000 ｎ

） 4,000,000



書式第 17号 (法第 28条関係)

平成 30年度 財産目録

平成 31年  3月  31日 現在

NPO法人障がい児・者の学びを保障する会

(単位 :円 )

科 目 金 額

資産の部

1 流動資産
現金預金

手元現金

銀行普通預金

未収金

流 動 資 産 合 計

2 固定資産
(1)有形固定資産

建物内装外構等

什器備品

有形固定資産計

(2)無形固定資産

借地権

無形固定資産計

(3)投資その他の資産

敷金

投資その他の資産計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

|1 負債の部

1 流動負債
未払金

流 動 負 債 合 計

2 固定負債
長期借入金 (役員より無金利)

固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

正 味 財 産

0

854,628

0

324,000

107,102

854,628

431,102

85,320

85,320

474,000

474,000

0

990,422

0

4,000,000

1,845,050

4,000,000

4,000,000

▲ 2,154,950



書式第 18号 (法第 28条関係)

平成 30年度 年間役員名簿

平成 30年 4月 1日から 平成 31年 3月 31日まで

NPO法人障がい児・者の学びを保障する会

役 名 氏   名 住 所 又 は 居 所 就任期間 報酬を受けた

期  間

代表理事
オオモリ

大 森

アズサ

梓

平成30年4月 1日

平成 31年 3月 31

年 月 日

～ 年 月 日

副代表

理事

イトウ

伊 藤

ナオキ

修 毅

平成30年4月 1日

平成 31年 3月 31

年 月 日

～ 年 月 日

副代表

理事

クボゾノ

久保 園

ユキ

有紀

平成30年4月 1日

平成 31年 3月 31

年 月 日

～ 年 月 日

理事

イマオカ

今 岡
カ コ

賀子

アサオ

(朝生
カ コ

賀子)

平成30年4月 1日

平成31年 3月 31

年 月 日

年 月 日

理事
イシダ ユウキ
石 田 結 城

平成30年4月 1日

平成31年 3月 31

年 月 日

年 月

理事
クリバヤシ

栗  林
ミツ

満

平成30年4月 1日

平成31年 3月 31

年 月 日

～ 年 月 日

理事
ナカガワ

中 川

シゲノ

重 徳

平成30年4月 1日

平成 31年 3月 31

年 月 日

年 月 日

理事
ナガタ

永 田

ミエコ

三枝子

平成30年4月 1日

平成31年 3月 31

年 月 日

年  月

理事
ナガノ

永 野

ユウコ

佑 子

平成30年4月 1日

平成31年 3月 31

年 月 日

～ 年 月 日

理事
ノミノt

馬場

ユウコ

祐 子

平成30年4月 1日

平成31年 3月 31

年 月 日

～ 年 月 日

監事
アラマキ

荒 牧

リョウ

7●

平成30年4月 1日

平成31年 3月 31

年 月

年 月 日



書式第 4号 (法第 10条関係)

社員のうち10人以上の者の名簿

平成31年 3月 31日現在

NPO法人 障がい児・者の学びを保障する会

氏   名 住 所 又 は 居 所

1 大森 梓

2 伊藤 修毅

3 永野 佑子

4 永田 三枝子

5 栗林 満

6 永田 幸嗣

7 齋藤 恵里子

8 日暮 かをる

9 森  博俊

10 山崎 由紀子




